
Página 2 B.O. P. DE CADIZ NUM. 57 26 de marzo de 2025

JUNTA DE ANDALUCIA

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS
CADIZ

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ECONOMÍA, 
HACIENDA, FONDOS EUROPEOS Y DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS EN 
CÁDIZ POR LA QUE SE CONCEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA 
Y AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN A INSTALACIÓN 
ELÉCTRICA DE ALTA TENSIÓN. Expediente: AT-15925/24.
 Visto el expediente AT-15925/24, incoado en esta Delegación Territorial, 
solicitando Autorización administrativa previa y Autorización administrativa de 
construcción para instalación eléctrica de alta tensión en el que consta como: 
. Peticionario: EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES S.L.U.
Domicilio: C/ Ronda del Pelirón, 5 - 11405 JEREZ DE LA FRONTERA  (CÁDIZ)
. Lugar donde se va a establecer la instalación: POLÍGONO 2 PARCELA 9039 "VEGA 
DE GRANADOS"
Término municipal afectado: JIMENA DE LA FRONTERA
. Finalidad: Atender el crecimiento vegetativo
 Habiéndose cumplido los trámites reglamentarios de acuerdo con lo 
establecido en el TÍTULO VII, Capítulo II del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica, 
desarrollo de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, en cumplimiento 
de la vigente Ley 24/2013, de 26 de diciembre , del Sector Eléctrico y en cumplimiento 
del Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se modifican diversas Normas Reguladoras 
de Procedimientos Administrativos de Industria y Energía.
 FUNDAMENTOS DE DERECHO
 Esta Delegación Territorial es competente para tramitar y resolver en dicho 
ámbito territorial los procedimiento de otorgamiento de autorizaciones administrativas 
reguladas en el artículo 53 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, 
en virtud de lo previsto en el Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre 
reestructuración de Consejerías, modificado por el Decreto del Presidente 4/2023, de 
11 de abril, el Decreto 163/2022, de 9 de agosto, por el que se regula la estructura 
orgánica de la Consejería de Industria, Energía y Minas, el Decreto 226/2020, de 29 de 
diciembre, por el que se regula la organización territorial provincial de la Administración 
de la Junta de Andalucía, modificado por el Decreto 300/2022, de 30 de agosto, así 
como en la Resolución de 11 de marzo de 2022 de la Dirección General de Energía, 
por la que se delegan determinadas competencias en los órganos directivos territoriales 
provinciales competentes en materia de energía.
 Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación, esta 
Delegación Territorial, a propuesta del Servicio de Energía, 
RESUELVE
 CONCEDER AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y 
AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN, a EDISTRIBUCIÓN 
REDES DIGITALES S.L.U. para la construcción de la instalación cuyas principales 
características serán: 
 Coordenadas UTM31 - ETRS89 HUSO: 30
X(m): 284.414
Y(m): 4.039.489
 Centro de Transformación PT-28708: Aumento de potencia en el centro de 
transformación de 50 kVA a 100 kVA.
- Retirada del actual transformador (50 kVA) del centro de transformación PT-28708, para
su sustitución, en el cual se instalará:
- 3 auto válvulas pararrayos 24 kV 10 kA.
- 1 transformador de 100 kVA 15000/B2.
- 3 nuevos fusibles de APR de 16 A.
 La autorización se concede de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedimientos de autorización de 
instalaciones de energía eléctrica debiendo cumplir las condiciones que en el mismo 
se establece, y sin perjuicio de otras autorizaciones y licencias que adicionalmente 
fueran preceptivas, y las especiales siguientes:
 1ª. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto presentado, 
con las variaciones que en su caso se soliciten y autoricen.
 2ª. El plazo de puesta en marcha será de dos años contados a partir de la 
presente Resolución. Transcurrido dicho plazo sin que se haya presentado la documentación 
para la puesta en servicio de la instalación, se procederá a la caducidad de la presente 
Resolución. El titular podrá presentar solicitud debidamente justificada para la modificación 
de la presente Resolución por parte de esta Delegación Territorial en lo que se refiere al 
mencionado plazo, necesariamente antes de la terminación de dicho plazo.
 3ª. El titular de las citadas instalaciones dará cuenta de la terminación de las 
obras a esta Delegación Territorial a efectos de reconocimiento definitivo y extensión 
de la autorización de explotación.
 4ª. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguridad dispuestas en los 
Reglamentos vigentes que le son de aplicación durante la ejecución del proyecto y en 
su explotación.
 5ª. La autorización administrativa de construcción no dispensa de la necesaria 
obtención por parte del titular de la instalación de las autorizaciones adicionales que 
se precisen.
 6ª. Esta Resolución podrá quedar sin efecto si como consecuencia de su 
ejecución se produjesen afecciones a bienes y derechos a cargo de Administraciones, 
organismos o empresas de servicio público o de servicios de interés general que no 
hubiesen sido contemplados expresamente en el proyecto presentado.
 7ª. La Administración dejará sin efecto la presente Resolución en cualquier 
momento en que observe el incumplimiento de las condiciones impuestas en ella.

 8ª.  En tales supuestos la administración, previo el oportuno expediente, 
acordará la anulación de la autorización, con todas las consecuencias de Orden 
administrativo y civil que se deriven según las disposiciones legales vigentes.
 9ª. El peticionario deberá publicar la presente resolución en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Cádiz.
 Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponer recurso de alzada, ante el Excmo. Sr. Consejero de Industria, Energía y Minas 
de la Junta de Andalucía, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de la recepción de la presente notificación, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.
Catorce de febrero de dos mil veinticinco. LA DELEGADA TERRITORIAL. Firmado 
por MARIA INMACULADA OLIVERO CORRAL.         Nº 35.866

DIPUTACION PROVINCIAL DE CADIZ

AREA DE DESARROLLO LOCAL, ASISTENCIA A MUNICIPIOS 
Y SERVICIOS DE RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA

RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA
UNIDAD DE RECAUDACION DE MEDINA SIDONIA
ANUNCIO DE COBRANZA EN PERÍODO VOLUNTARIO

EDICTO
 D. Juan José Borrego Ramírez, Jefe de la Unidad de Recaudación de Medina 
Sidonia del Servicio Provincial de Recaudación y Gestión Tributaria de la Diputación 
Provincial de Cádiz.
 HAGO SABER
 En cumplimiento de lo establecido en el art. 24 del Real Decreto 939/2005, 
de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se procede 
a la publicación en el Boletín Oficial de la provincia de Cádiz y en el Tablón de anuncios 
del Ayuntamiento de Medina Sidonia, titular de los valores de vencimiento periódico 
y notificación colectiva, del presente edicto que incluye el anuncio de cobranza en 
período voluntario de los siguientes conceptos.
 CONCEPTO
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA. Anual 2025
GASTOS SUNTUARIOS (COTOS DE CAZA) Anual 2025 
 PLAZOS DE INGRESO 
Del 01 de abril hasta el 23 de junio de 2025, ambos inclusive.
 MODALIDADES DE PAGO
 El pago podrá realizarse por vía telemática o bien a través de las entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio y autorizadas para recibir el 
pago en días laborables y en horario de caja.
 Mediante bizum o tarjeta bancaria
- A través de la app “DipuPay” disponible en Google Play y App Store.
- A través de nuestra Sede Electrónica, en: https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas 
(Accediendo con certificado/cl@ve o accediendo sin identificar).
 Mediante pago aplazado
- Mediante cargo en cuenta, previa domiciliación bancaria.
- A través de un plan personalizado de pago.
 Mediante pago en entidades de crédito previa obtención de díptico/carta 
de pago 
 Puede obtener el díptico/carta de pago a través de las siguientes vías:
- Nuestra Sede Electrónica, https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas (Accediendo con 
certificado/cl@ve o accediendo sin identificar). Mediante esta opción puede también 
pagar mediante bizum o tarjeta bancaria.
- Presencialmente, en las oficinas del SPRyGT de la Diputación de Cádiz (https://www.
dipucadiz.es/recaudacion_y_gestion_tributaria/red-de-oficinas/), solicitando cita previa 
en: https://www.citapreviasprygt.es/ (o en el teléfono 856 940 262).
 Una vez obtenida la carta de pago deberá acudir a las siguientes entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio: CAIXABANK, BBK-
CAJASUR, BBVA, BANCO SANTANDER, BANCO SABADELL, CAJA RURAL 
DEL SUR, BANCO POPULAR, UNICAJA, CAJAMAR.
 Para la tramitación de cualquier cuestión relativa a los citados pagos, los 
interesados podrán llamar al número de atención telefónica 856 940 242 de la Unidad de 
Recaudación de Medina Sidonia, o con carácter excepcional y con cita previa (solicitándola 
en: https://www.citapreviasprygt.es/ o en el teléfono 856 940 262) de la unidad sita en 
Avda. de Andalucía, 25, en horario de 9:00 a 13:00 horas de lunes a viernes.
 ADVERTENCIA: Transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán exigidas 
por el procedimiento de apremio y se devengarán los correspondientes recargos del 
periodo ejecutivo, los intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan. 
 Lo que hago público para general conocimiento. 
 12/3/25. Jefe de la Unidad de Recaudación, Juan José Borrego Ramírez. 
Firmado.              Nº 37.636

___________________

AREA DE DESARROLLO LOCAL, ASISTENCIA A MUNICIPIOS
 Y SERVICIOS DE RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA

RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA
OFICINA DE PRADO DEL REY

EDICTO
RECTIFICACIÓN ANUNCIO DE COBRANZA EN PERÍODO VOLUNTARIO Nº 1/25
 D. Juan Ayala Castro, Jefe de la Unidad de Recaudación de la Zona de 
Villamartín, Oficina de Prado del Rey, del Servicio Provincial de Recaudación y Gestión 
Tributaria de la Diputación Provincial de Cádiz.



Página 326 de marzo de 2025 B.O. P. DE CADIZ NUM. 57

 HAGO SABER
 En cumplimiento de lo establecido en el art. 24 del Real Decreto 939/2005, 
de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se procede 
a la publicación en el Boletín Oficial de la provincia de Cádiz y en el Tablón de anuncios 
del Ayuntamiento de Prado del Rey, titular de los valores de vencimiento periódico 
y notificación colectiva, del presente edicto que incluye rectificación del anuncio de 
cobranza en período voluntario de los siguientes conceptos:
 DONDE DICE:
 CONCEPTO: TASA POR RECOGIDA DE BASURAS
 PLAZOS DE INGRESO: 
• 4º Trimestre 2024: desde el 6 de febrero hasta el 22 de abril, ambos inclusive.
• 1º Trimestre 2025: desde el 5 de mayo hasta el 18 de julio, ambos inclusive.
• 2º Trimestre 2025: desde el 18 de julio hasta el 23 de septiembre, ambos inclusive.
• 3º Trimestre 2025: desde el 16 de octubre hasta el 23 de diciembre, ambos inclusive.
 DEBE DECIR:
 CONCEPTO: TASA POR RECOGIDA DE BASURAS
 PLAZOS DE INGRESO: 
• 4º Trimestre 2024: desde el 6 de marzo hasta el 23 de mayo, ambos inclusive.
• 1º Trimestre 2025: desde el 5 de mayo hasta el 18 de julio, ambos inclusive.
• 2º Trimestre 2025: desde el 18 de julio hasta el 23 de septiembre, ambos inclusive.
• 3º Trimestre 2025: desde el 16 de octubre hasta el 23 de diciembre, ambos inclusive.
 MODALIDADES DE PAGO
 El pago podrá realizarse por vía telemática o bien a través de las entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio y autorizadas para recibir el 
pago en días laborables y en horario de caja.
 Mediante bizum o tarjeta bancaria 
• A través de la app “DipuPay” disponible en Google Play y App Store.
• A través de nuestra Sede Electrónica, en: https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas 
(Accediendo con certificado/cl@ve o accediendo sin identificar).
 Mediante pago aplazado
• Mediante cargo en cuenta, previa domiciliación bancaria.
• A través de un plan personalizado de pago.
 Mediante pago en entidades de crédito previa obtención de díptico/carta 
de pago 
 Puede obtener el díptico/carta de pago a través de las siguientes vías:
• Nuestra Sede Electrónica, https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas (Accediendo con 
certificado/cl@ve o accediendo sin identificar). Mediante esta opción puede también 
pagar mediante bizum o tarjeta bancaria.
• Presencialmente, en las oficinas del SPRyGT de la Diputación de Cádiz (https://www.
dipucadiz.es/recaudacion_y_gestion_tributaria/red-de-oficinas/), solicitando cita previa 
en: https://www.citapreviasprygt.es/ (o en el teléfono 856 940 262).
 Una vez obtenida la carta de pago deberá acudir a las siguientes entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio: CAIXABANK, BBK-
CAJASUR, BBVA, BANCO SANTANDER, BANCO SABADELL, CAJA RURAL 
DEL SUR, BANCO POPULAR, UNICAJA, CAJAMAR.
 Para la tramitación de cualquier cuestión relativa a los citados pagos, los 
interesados podrán llamar al número de atención telefónica 856 940 253 de la Unidad de 
Recaudación de Villamartín o con carácter excepcional y con cita previa (solicitándola 
en: https://www.citapreviasprygt.es/ o en el teléfono 856 940 262) en la unidad sita en 
Calle Extramuros, 131 en horario de 9:00 a 13:00 horas de lunes a viernes.
 ADVERTENCIA: Transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán exigidas 
por el procedimiento de apremio y se devengarán los correspondientes recargos del 
periodo ejecutivo, los intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan. 
 Lo que hago público para general conocimiento. 
 12/3/25. El Jefe de la Unidad de Recaudación, Juan Ayala Castro. 
Firmado.

Nº 37.658
___________________

AREA DE PRESIDENCIA
SECRETARIA GENERAL

EDICTO
 Habiéndose aprobado inicialmente por el Pleno de la Corporación en sesión 
ordinaria celebrada el día 19 de febrero de 2025, al punto 17ºU2 del Orden del Día, el 
expediente de Modificación Presupuestaria n.º 18/2025, de crédito extraordinario del 
Presupuesto en vigor de esta Corporación.
 Habiéndose expuesto al público por un plazo de 15 días hábiles mediante 
la inserción del correspondiente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia nº 38, 
de 25 de febrero de 2025, sin que se hayan presentado reclamaciones, se considera 
definitivamente aprobada, de conformidad con lo prescrito en los arts. 169.1 y 177.2 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, 20.1 y 38 del RD 500/1990, de 20 de abril, procediendo a 
su publicación resumida por capítulos.
“RESUMEN DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Nº18 
DE CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS DEL PRESUPUESTO EN CURSO.
RESUMEN DE MODIFICACIONES DE GASTOS
 CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS
Capítulo 6. Inversiones Reales: 3.006.000,00
 BAJAS POR ANULACIÓN
Capítulo 6. Inversiones Reales: 6.000,00
Capítulo 7. Transferencias de Capital: 3.000.000,00”
 Contra la presente aprobación definitiva, se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente al de la publicación de este edicto en el Boletín Oficial de la Provincia.
 24/3/25. La Secretaria General, Marta Álvarez-Requejo Pérez. Firmado. 
La Presidenta, Almudena Martínez del Junco. Firmado.         Nº 45.287

ADMINISTRACION LOCAL

AYUNTAMIENTO DE VEJER DE LA FRONTERA
ANUNCIO

 La Alcaldía de este Excmo. Ayuntamiento, mediante Resolución con referencia 
administrativa VJREC-00033-2025 (Dpto./Ngdo. RR.HH. de fecha 24/02/2025), a 
propuesta del Tribunal Calificador del proceso selectivo correspondiente a la convocatoria 
para la provisión en propiedad de una plaza de personal laboral fijo, perteneciente a la 
Oferta excepcional de empleo público de estabilización de empleo temporal del Excmo. 
Ayuntamiento de Vejer de la Frontera amparada en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, 
de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público, aprobada 
por Decreto de la Alcaldía con referencia administrativa VJREC-00093-2022, de fecha 
19.05.2022 y publicada en el BOP de Cádiz núm. 97, de fecha 24.05.2022, ha nombrado 
para su contratación como personal laboral fijo del Excmo. Ayuntamiento de Vejer de la 
Frontera para una plaza de TASOC/Animador Sociocultural Residencia, equivalente a 
Grupo C2, de acuerdo a la clasificación profesional establecida en el artículo 76 de Real 
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
del Estatuto Básico del Empleado Público, a:
 Don José Francisco Corrales Rodríguez, con NIF ***4672**
 Lo que se hace público de conformidad con lo establecido en la base 
undécima de las que han regulado dicho proceso selectivo, en Vejer de la Frontera a 
11/3/25. EL ALCALDE, Antonio González Mellado. Firmado.          Nº 37.531

___________________

AYUNTAMIENTO DE PUERTO REAL
EDICTO

 Dª. AURORA SALVADOR COLORADO, ALCALDESA-PRESIDENTA 
DEL EXCELENTÍSIMO AYUNTAMIENTO DE PUERTO REAL, 
 HACE SABER: Que habiéndose aprobado inicialmente por el Pleno de la 
Corporación, en sesión ordinaria celebrada el día 27 de febrero de 2025, por mayoría (14 
votos a favor, de las Concejalas y Concejales de los Grupos Municipales Confluencia 
de Izquierdas para la Gente, ADELANTE Andalucía, PSOE, PP y VOX; ningún voto 
en contra; y 4 abstenciones, de las Concejalas y Concejales de los Grupos Municipales 
AxSÍ-Andalucistas y de la Concejala no adscrita Sra. Garrido Rodríguez), el expediente 
de modificación presupuestaria nº 1130/2025 de crédito extraordinario del Presupuesto 
Municipal vigente, y en virtud de lo establecido en el art. 177.2 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, y el art. 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que 
se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, se procede a la exposición pública del expediente, por un plazo de 15 días hábiles 
desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, durante los 
cuales los interesados podrán examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno, estando 
el expediente a su disposición durante dicho periodo en la U.A. Policía Local.
 Puerto Real, a 5/3/25. LA ALCALDESA – PRESIDENTA, Aurora Salvador 
Colorado. Firmado.

Nº 37.566
___________________

AYUNTAMIENTO DE CASTELLAR DE LA FRONTERA
ANUNCIO

 Por Resolución de la Alcaldía nº 0141, de fecha 12 de marzo de 2025, se 
acuerda la aprobación del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica 
(IVTM) correspondiente al año 2025. El período de cobro voluntario será del 1 de 
abril hasta el 23 de junio de 2025. SE HACE PÚBLICO para general conocimiento 
que la lista cobratoria estará a disposición de los interesados en el Ayuntamiento para 
ser consultada por plazo de QUINCE DÍAS hábiles contados a partir de la publicación 
del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia (B.O.P).
 Los legítimamente interesados podrán, en el plazo de quince días, contado 
desde la finalización del plazo de exposición, presentar recurso de reposición previo 
al Contencioso Administrativo en virtud de lo dispuesto en el artículo (15,2 del Real 
Decreto Legislativo 2/2022, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, hace uso de la facultad que le confiere 
la misma, en orden a la fijación de los elementos necesarios para la determinación de 
la cuota tributaria del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, previsto en el 
artículo 59,1).
 Durante el periodo cobratorio el Padrón permanecerá a disposición de los 
interesados para su examen en la Tesorería del Ayuntamiento.
 Castellar de la Frontera, a 12/3/25. EL ALCALDE. Adrián Vaca Carrillo. 
Firmado.

Nº 37.965
___________________

AYUNTAMIENTO DE TREBUJENA
ANUNCIO

 Por sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local, celebrada el 12 de marzo 
de 2025, se acuerda de conformidad con lo dispuesto en el art. 9.4 de la Ley 40/2015, 
de 1 de Octubre, del régimen jurídico del sector público, 43 y 44 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, y en 
virtud de delegación efectuada por la Alcaldía Presidencia en esta Junta de Gobierno 
Local mediante Decreto número 413 de fecha 19 de junio de 2023: Aprobar la Oferta 
de Empleo Público para el ejercicio 2025, y las siguientes plazas: 
A) TURNOS DE ACCESO
A.1- Turno Libre



Página 4 B.O. P. DE CADIZ NUM. 57 26 de marzo de 2025

 Funcionarios de Carrera:

GRUPO CLASIFICACION 
ESCALA SUBESCALA NUMERO DE 

VACANTES DENOMINACION

C1 Administración 
Especial 

Servicios 
Especiales 2 Agente Policía 

Local

C1 Administración 
Especial Técnico 1 Coordinador/a 

Cultura

C1 Administración 
Especial Técnico 1 Encargado/a Obras 

y Servicios

 Personal Laboral:

GRUPO CLASIFICACION 
ESCALA SUBESCALA NUMERO DE 

VACANTES DENOMINACION

C2 Grupos 
Profesionales Auxiliar 24 Auxiliar 

Dependencia

A.2- Promoción Interna
A) Funcionarios de Carrera:

GRUPO CLASIFICACION 
ESCALA SUBESCALA NUMERO DE 

VACANTES DENOMINACION

A2 Administración 
Especial Técnica 1 Técnico/a RRHH.

C1 Administración 
General Administrativo/a 3 Administrativo/a

C2 Administración 
General Subalterno/a 1 Conserje Colegio

 Y de conformidad con el art 126 del Texto Refundido de las Disposiciones 
vigentes en materia de Régimen Local aprobado por el Real Decreto Legislativo 781/1986, 
de 18 de abril, se somete a información pública por el plazo de quince días, a contar desde el 
día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.
 Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en las 
dependencias municipales para que formulen las reclamaciones que se estimen pertinentes.
 En el caso de que no se presentaran reclamaciones durante este periodo, 
se entenderá elevado a definitivo el acuerdo de aprobación inicial.
 En Trebujena a 12 de marzo de 2025. Fdo.: RAMON GALAN OLIVEROS-
Alcalde-Presidente.             Nº 38.027

______________________________________

AYUNTAMIENTO DE TREBUJENA
ANUNCIO

 El Pleno de la Corporación, en sesión extraordinaria y urgente celebrada el 11 de marzo de 2025, acordó la aprobación de la modificación de la Relación de Puestos de 
Trabajo del Excmo. Ayuntamiento de Trebujena. Que es del siguiente tenor literal:
 “Valoración del Puesto de Trabajo modificado:

PUESTO FORMACIÓN (1) EXPERIENCIA MANDO REPERCUSIÓN (2) (3) PENOSIDAD (4) JORNADA (5) (6) (7)
FC11 TEC.GESTIÓN ECONÓMICA-TESORERÍA 500 300 200 50 500 100 0 100 0 0 325 2075 28

(1) ESPECIALIZACIÓN (2) E. INTELECTUAL (3) E. FÍSICO (4) PELIGROSIDAD (5) DED / INC (6) TOTAL PUNTOS (7) NIVEL C.D.
 Lo que se hace público para general conocimiento, significando que contra el acto administrativo que es definitivo en vía administrativa, se podrá interponer, potestativamente, 
recurso de reposición, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de esta publicación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien interponer, directamente y en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a l de 
esta publicación, recurso Contecioso-Administrativo conforme a lo dispuesto en el artículo 114 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y artículos 14.1 regla 2ª y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contecioso-Administrativa.
 En Trebujena a 12 de marzo de 2025. Fdo.: RAMON GALAN OLIVEROS-Alcalde-Presidente.                           Nº 38.030

______________________________________

AYUNTAMIENTO DE SANLUCAR DE BARRAMEDA
ANUNCIO

 Mediante Resolución de Alcaldía número 2025/470, de fecha 05/03/2025, se ha 
aprobado la siguiente modificación del anterior decreto número 2025/11 de estructuración 
administrativa y delegaciones genéricas; lo que se hace público en cumplimiento del 
artículo 44.2 Reglamento de Organización Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre:
 “PRIMERO: Dejar sin efecto la última estructuración adoptada a través 
de resolución de Alcaldía 2025/11 de 7 de Enero de 2025 (y corrección de errores, 
Resolución Número 2025/15, de 08.01.25), y proceder a reorganizar y aprobar una 
nueva resolución de estructuración administrativas.
 SEGUNDO: Partiendo de la base, de la necesaria reformulación del equipo 
de gobierno, esta Alcaldía emitirá decreto de delegaciones de facultades y potestades 
específicas en las Tenencias de Alcaldía.
 La Administración Municipal queda estructurada en cinco grandes Áreas, 
que comprenden el ejercicio de las competencias municipales en relación con las 
materias y servicios que se indican:
 A) ÁREA DE PRESIDENCIA: Patrimonio, Régimen Interior, RR.HH., 
Agricultura y Pesca, Fondos Económicos, Turismo y Promoción de la Ciudad.
 B) ÁREA DE HACIENDA e INFRAESTRUCTURAS: Hacienda, Oficina 
de Gestión y Seguimiento del Presupuesto, Fomento, Formación y Empleo, Comercio, 
Mercados, Contratación, Nuevas Tecnologías, Transparencia, Rentas, Participación 
Ciudadana, Protección de Datos, Infraestructuras y Deportes:
• Quedan adscritas a este área la empresa municipal de Recaudación y Servicios 
(ERESSAN) y de limpieza (EMULISAN).
• Queda adscrito a este área el Patronato Municipal de Deportes (PMD).
 C) ÁREA DE SERVICIOS SOCIALES y VIVIENDA: Servicios Sociales, 
Discapacidad, Vivienda y Oficina de Vivienda Digna.
• Queda adscrita a este área la empresa municipal de la Residencia de Mayores 
(EMUREMASA).
 D) ÁREA DE CULTURA, FIESTAS, JUVENTUD y SEGURIDAD 
CIUDADANA: Cultura, Flamenco, Fiestas, Memoria Histórica, Seguridad Ciudadana, 
Tráfico y Movilidad.
 E) ÁREA DE MEDIO AMBIENTE, URBANISMO y BIENESTAR 
ANIMAL: Bienestar Animal, Salud y Consumo, Medio Ambiente, Urbanismo, 
Delegación Especial de La Jara y Educación.
• Quedan adscritas a este área la empresa municipal de limpieza de colegios y 
dependencias municipales (ELICODESA) y la Gerencia Municipal de Urbanismo 
(GMU), incluyéndose la Presidencia ésta última.
 TERCERO: Nombrar Tenientes de Alcaldesa, por el orden que se cita, a los 
siguientes concejales (que en virtud de ello, conformarán la Junta de Gobierno Local):
• PRIMER TENIENTE DE ALCALDESA: DON DAVID GONZÁLEZ BARBÉ
• SEGUNDA TENIENTE DE ALCALDESA: DOÑA NURIA PRADO RODRÍGUEZ.
• TERCER TENIENTE DE ALCALDESA: DON NARCISO VITAL FERNÁNDEZ. 
• CUARTA TENIENTE DE ALCALDESA: DOÑA CARMEN POZO VALLECILLOS.

 CUARTO: La Junta de Gobierno Local estará integrada por la Alcaldesa, 
que la presidirá, y por los siguientes Tenientes de Alcaldesa:
• DON DAVID GONZÁLEZ BARBÉ
• DOÑA NURIA PRADO RODRÍGUEZ.
• DON NARCISO VITAL FERNÁNDEZ. 
• DOÑA CARMEN POZO VALLECILLOS.
 Se reunirá en sesión ordinaria todos los JUEVES, a las NUEVE HORAS Y 
TREINTA MINUTOS, salvo que fuere inhábil, en cuyo caso lo hará el siguiente día hábil.
 QUINTO: Delegar en la Junta de Gobierno Local el ejercicio de las siguientes 
facultades y potestades:
 1. Aprobación de las bases de la convocatoria de las pruebas selectivas para 
el ingreso en la función pública y, en su caso, del personal laboral fijo, así como de la 
convocatoria de concurso para la provisión de puestos de trabajo y procedimiento de 
libre designación reservado a funcionarios.
 2. Aprobación de expedientes de contratación, y adjudicación de los 
contratos, de ejecución de obras, suministros, servicios, asistencia técnica y, en general, 
toda clase de contratos de naturaleza administrativa especial o privada cuya cuantía 
supere los TRESCIENTOS MIL EUROS (300.000,00 €) y no excedan del 10% de 
los ingresos por operaciones corrientes del Presupuesto General del Ayuntamiento ni, 
en todo caso, de SEIS MILLONES DE EUROS (6.000.000,00 €).
 3. Asimismo, aprobación de expedientes de contratación y adjudicación 
de contratos plurianuales, cualquiera que sea su importe o naturaleza, siempre que su 
duración no sea superior a cuatro (4) años y el importe acumulado de las respectivas 
anualidades no rebase el importe de SEIS MILLONES DE EUROS (6.000.000,00 €).
 4. Las dos delegaciones previas comprenden la aprobación de los pliegos 
de cláusulas administrativas particulares y, en su caso, de prescripciones técnicas, la 
autorización del gasto, inicio del procedimiento de licitación, adjudicación del contrato, 
revisión de precios, y en general, la resolución de cuantas incidencias surjan en la 
ejecución de los contratos. Así mismo, se extiende al ejercicio de cuantas facultades se 
atribuyen al órgano de contratación por la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, singularmente, el ejercicio de las prerrogativas de la Administración 
sobre interpretación, modificación y resolución, previo informe de la Secretaría General 
en aquellos casos que resulte preceptivo.
 5. Aprobación de los expedientes de concesión de servicios y adjudicar 
su prestación, cuando su cuantía no exceda del 10% de los ingresos por operaciones 
corrientes del Presupuesto General del Ayuntamiento, ni de SEIS MILLONES DE 
EUROS (6.000.000,00 €).
 6. Enajenación de bienes, inmuebles o muebles, y derechos cuando su 
valor exceda de trescientos mil (300.000) euros y no exceda del 10% de los ingresos 
por operaciones corrientes del Presupuesto General del Ayuntamiento ni de TRES 
MILLONES DE EUROS (3.000.000,00 €), siempre que, tratándose de bienes inmuebles, 
o de muebles declarados de valor histórico artístico, aquella estuviese prevista en éste.
 7. Adquisición de toda clase de bienes y derechos, cuando su precio o valor 
sea superior a trescientos mil (300.000) euros y, no exceda del 10% de los ingresos 
por operaciones corrientes del Presupuesto General del Ayuntamiento, ni de TRES 
MILLONES DE EUROS (3.000.000,00 €).



Página 526 de marzo de 2025 B.O. P. DE CADIZ NUM. 57

 8. El ejercicio de la facultad de constitución, modificación o extinción 
de derechos reales sobre bienes inmuebles o muebles, de naturaleza patrimonial, en 
garantía del cumplimiento de toda clase de obligaciones, siempre que, el valor del bien 
gravado exceda de 60.000 euros, todo ello en los términos establecidos en la legislación 
patrimonial o reguladora de las Haciendas Locales, en lo que resultare de aplicación.
 9. Resolución de los procedimientos dimanantes del ejercicio de acciones 
de responsabilidad patrimonial, en reclamación de indemnización por los daños y 
perjuicios causados como consecuencia del funcionamiento de los servicios públicos, 
cualquiera que sea su causa o el servicio determinante de aquella cuando su cuantía 
exceda de TREINTA MIL EUROS (30.000 €).
 10. El concierto de toda clase de operaciones de crédito, a largo plazo, 
excluidas las destinadas a financiar nuevos o mayores gastos corrientes, urgentes y 
necesarios, previstas en el art.º 158.5 de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
cuando su importe acumulado no exceda del diez (10) por ciento de los recursos 
ordinarios del Presupuesto, y estén previstas en el mismo.
 11. El concierto de créditos a corto plazo, cuando el importe acumulado 
de las operaciones vivas de esta naturaleza, incluida la nueva, no supere el quince (15) 
por ciento de los recursos corrientes liquidados en el ejercicio anterior.
 12. Aprobación de los proyectos de obra y servicios cuando de acuerdo 
con este Decreto sea competente para su contratación.
 SEXTO: Delegar de forma genérica, en los términos del artículo 43.3 del 
ROFRJEL, la facultad de dirigir los servicios correspondientes a las áreas indicadas, 
así como la de gestionarlos en general, incluida la facultad de resolver mediante actos 
administrativos que afecten a terceros y la de supervisar la actuación de los concejales 
con delegaciones especiales para cometidos específicos incluidos en el área respectiva, 
en los Tenientes de Alcaldesa que se expresan:
• ÁREA DE HACIENDA e INFRAESTRUCTURAS: PRIMER TENIENTE DE 
ALCALDESA, DON DAVID GONZÁLEZ BARBÉ, la facultad de dirigir, inspeccionar 
e impulsar los servicios propios del Patronato Municipal de Deportes.
 Incluye también la facultad de dirigir, inspeccionar e impulsar los servicios 
propios del Ayuntamiento que comprenden los de Intervención, Gestión Tributaria 
e Inspección Fiscal, Oficina de Gestión y Seguimiento Presupuestario, Tesorería y 
Recaudación, así como la preparación de los asuntos que hayan de someterse a la 
consideración de la Alcaldesa - Presidenta. Igualmente, la aprobación de la Liquidación 
del Presupuesto del Ayuntamiento y sus Organismos Autónomos; así como la aprobación 
de la liquidación de los Presupuestos consolidados y las cuentas de recaudación.
• ÁREA DE SERVICIOS SOCIALES y VIVIENDA: SEGUNDA TENIENTE DE 
ALCALDESA, DOÑA NURIA PRADO RODRÍGUEZ.
• ÁREA DE CULTURA, FIESTAS, JUVENTUD y SEGURIDAD CIUDADANA, 
TERCER TENIENTE DE ALCALDESA, DON NARCISO FERNÁNDEZ VITAL.
• ÁREA DE MEDIO AMBIENTE, URBANISMO y BIENESTAR ANIMAL, CUARTA 
TENIENTE DE ALCALDESA, DOÑA CARMEN POZO VALLECILLOS, que asume 
la Presidencia de la Gerencia Municipal de Urbanismo.
 SÉPTIMO: Delegar en favor de los concejales que se expresan, la 
responsabilidad de la dirección y gestión de los servicios indicados, en los términos 
previstos en el artículo 43.5.b del ROFRJEL, es decir, incluyendo la dirección interna 
y la gestión de los servicios correspondientes, pero no la facultad de resolver mediante 
actos administrativos que afecten a terceros:
 ÁREA DE HACIENDA e INFRAESTRUCTURAS.
• Delegación de Infraestructuras: SR. DON DAVID CÁCERES PADILLA.
• Delegación de Fomento, Formación y Empleo, Comercio y Mercados: SRA. DOÑA 
ELENA RAMÍREZ GUERRERO.
 ÁREA DE SERVICIOS SOCIALES y VIVIENDA.
• Delegación de Igualdad: SRA. DOÑA ELENA RAMÍREZ GUERRERO.
 OCTAVO: Al amparo de lo establecido en el art.43.5.c del ROFRJEL, 
nombrar a DOÑA CARMEN POZO VALLECILLOS, Delegada especial del barrio 
de La Jara; y a DON DAVID CÁCERES PADILLA Delegado especial del barrio de 
La Algaida – Bonanza.
 NOVENO: En general, quedan así mismo delegadas en los Tenientes de 
Alcaldesa Delegados de Área, respecto del ámbito material que constituya su esfera 
de competencias:
• La incoación e instrucción de toda clase de procedimientos administrativos, incluidos 
los sancionadores, cuando su resolución corresponda al Pleno, Junta de Gobierno 
Local o Alcaldesa.
• Las facultades y potestades que deban corresponder a la Alcaldesa en relación de la 
materia por aplicación de lo establecido en el epígrafe s) del punto 1, del art.º 21 de la 
LBRL, en la redacción dada por la Ley 57/2003, de 16 de diciembre.
• La competente de solicitar, gestionar y justificar la aplicación de las subvenciones 
concedidas al Ayuntamiento por otras Administraciones, que se refieran a las materias 
propias de su ámbito. De todo los trámites que requiera la gestión de la ayuda 
correspondiente habrá de darse cuenta a esta Alcaldía con carácter previo en los términos 
establecidos en el artículo 115 del ROF (RD2568/86).
• La competencia de tramitar, conceder y aprobar la cuenta justificativa de todo tipo 
de ayuda municipal que se conceda desde el Ayuntamiento ejerciendo la actividad de 
fomento dentro del ámbito de sus competencias.
• Con carácter general, el órgano delegado habrá de informar a esta Alcaldía con carácter 
previo de las gestiones realizadas en todos aquellos asuntos que tengan trascendencia.
• En caso de duda o concurrencia de intereses propios de distintas Áreas afectadas será 
Alcaldía quien determine el Área competente.
 DÉCIMO: De conformidad con lo establecido en el art.º 115 del ROFRJEL, 
la delegación que se contiene en este Decreto, comprende el conocimiento, instrucción 
y, en su caso, resolución de las reclamaciones o recursos de toda índole y naturaleza, 
excepción hecha del de alzada, que se formulen o interpongan por los interesados en 
los procedimientos administrativos, contra los actos, definitivos o de trámite, -en los 
supuestos previstos en las leyes- dictados por los Tenientes de Alcalde en el ejercicio 
de las facultades que les han sido delegadas.
 UNDÉCIMO: Delegar en la GERENCIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
el otorgamiento, revocación, régimen sancionador y de restablecimiento de la legalidad, 

en su caso, que se refiera o derive de concesiones y autorizaciones de uso de bienes 
de dominio público local, excepto la ocupación de la vía pública con puestos de 
venta ambulante en plaza de San Roque, Calzada de la Duquesa Isabel y parcela del 
mercadillo. Asimismo, esta delegación incluye la autorización de la ocupación de la 
parcela patrimonial del Recinto Ferial en días distintos a la Feria de la Manzanilla.
 DUODÉCIMO: La presente resolución surtirá efecto el día de la fecha, sin 
perjuicio de su íntegra publicación en el boletín Oficial de la Provincia, a cuyo efecto se 
despachará, por la Secretaría General testimonio de la misma, y de dar conocimiento de 
ella al Pleno del Ayuntamiento; por último, de su aceptación, en cuanto les afecte, por 
aquellos a cuyo favor se efectúa alguna delegación de facultades; todo ello conforme 
a lo dispuesto en los arts. 44.2 y 114.1 del mismo texto legal.”
 6/3/25. LA ALCALDESA, Carmen Álvarez Marín. Firmado.    Nº 38.037

___________________

AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA
EDICTO

 La Alcaldía-Presidencia con fecha 8 de marzo de 2025, ha dictado resolución 
del siguiente tenor:
 "Encontrándose vacante en la plantilla municipal la plaza de Asesor de 
Comunicación del Gobierno Municipal, en régimen de dedicación exclusiva, para 
el personal eventual de esta entidad local, en uso de las facultades que me han sido 
conferidas de acuerdo con el apartado segundo del artículo 104 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, Reguladora de Bases del Régimen Local (LRBRL), y en ejecución del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el día 
14 de agosto de 2023, relativo a la determinación del número y régimen del Personal 
Eventual, modificado en su punto segundo a través de acuerdo aprobado por la Junta 
de Gobierno Local, en sesión celebrada el día 1 de septiembre, DISPONGO: 
 PRIMERO: Nombrar como Personal Eventual en calidad de Asesor de 
Comunicación del Gobierno Municipal, en régimen de dedicación exclusiva, a D. 
Carlos Alarcón Sánchez.
 SEGUNDO: Establecer como fecha de efecto del nombramiento el día 11 
de marzo de 2025 para el personal eventual referido en el párrafo anterior".
 Lo que se hace público para general conocimiento, y en cumplimiento de 
lo dispuesto en el artículo 88 del Reglamento Orgánico Municipal y 104.3 de la Ley 
7/85 de 2 de abril Reguladora de las Bases del Régimen Local.
 12/3/25. LA ALCALDESA, María José García-Pelayo Jurado. Firmado. 
Publíquese, LA OFICIAL MAYOR, Cecilia García González. Firmado.     Nº 38.122

___________________

AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS
ANUNCIO

 La Teniente de Alcalde Delegada de Economía y Hacienda del Excmo. 
Ayuntamiento de Algeciras,
 HACE SABER.:
 Que con fecha once de marzo de 2025, ha sido dictado Decreto número 2563 
por la cual se aprueban los padrones fiscales correspondientes al primer trimestre de 
2025 que a continuación se detallan: Tasas por la prestación de servicios y utilización de 
los mercados municipales, Tasa por la instalación de quioscos en la vía pública y Tasa 
por la ocupación de terrenos de uso público por mesas y sillas con finalidad lucrativa.
 Los citados documentos estarán expuestos al público en la Administración 
Tributaria de este Excmo. Ayuntamiento, sita en calle Sindicalista Luis Cobos nº 2 
Edificio de Bomberos 2ª Planta de Algeciras, por plazo de un mes, contado a partir 
de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, pudiendo los 
interesados interponer las reclamaciones que estimen oportunas en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente al de la finalización de la exposición pública, todo 
ello de conformidad con lo dispuesto por el artículo 14 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales. Dicha documentación podrá consultarse de forma presencial 
mediante solicitud de cita previa en la sede electrónica del Ayuntamiento de Algeciras.
 El plazo de ingreso, así como la forma de pago, se detalla en el anuncio 
4313 publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de fecha 21 de enero de 2025.
 Transcurrido el plazo de ingreso en periodo voluntario señalado anteriormente 
para cada tasa, sin haber satisfecho las cuotas, se procederá a su cobro por vía ejecutiva, 
con los recargos de apremio e intereses de demora que correspondan, ello conforme 
lo dispuesto por la Ley General Tributaria y demás normas de aplicación.
 El pago se podrá efectuar a través de Entidades bancarias utilizando la 
modalidad de –dípticos- que, previamente podrán retirarse en la oficina de Gestión 
Tributaria del Ayuntamiento de Algeciras sita en la Calle Sindicalista Luis Cobos, nº 1, 
Segunda Planta, de 9,00 a 14,00 horas y de lunes a viernes, mediante solicitud de cita 
previa en la sede electrónica del Ayuntamiento de Algeciras. Para una mayor comodidad 
se recomienda hacer uso de las modalidades de pago mediante –domiciliación de pago 
y gestión de abono de los recibos a través de entidades bancarias y cajas de ahorros. 
 12/3/25. Fdo.: María Solanes Mur, Novena Teniente de Alcalde y Delegada 
de Economía y Hacienda, Patrimonio e Informática.         Nº 38.125

___________________

AYUNTAMIENTO DE VEJER DE LA FRONTERA
ANUNCIO

 La Alcaldía de este Excmo. Ayuntamiento, mediante Resolución con 
referencia administrativa VJREC-00034-2025 (Dpto./Ngdo. RR.HH. de fecha 
25/02/2025), a propuesta del Tribunal Calificador del proceso selectivo correspondiente 
a la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de personal laboral fijo, 
perteneciente a la Oferta excepcional de empleo público de estabilización de empleo 
temporal del Excmo. Ayuntamiento de Vejer de la Frontera amparada en la Ley 20/2021, 
de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el 



Página 6 B.O. P. DE CADIZ NUM. 57 26 de marzo de 2025

empleo público, aprobada por Decreto de la Alcaldía con referencia administrativa 
VJREC-00093-2022, de fecha 19.05.2022 y publicada en el BOP de Cádiz núm. 97, 
de fecha 24.05.2022, ha nombrado para su contratación como personal laboral fijo del 
Excmo. Ayuntamiento de Vejer de la Frontera para una plaza de Auxiliar de Servicios 
Externos-Conserje, equivalente a Grupo E, de acuerdo a la clasificación profesional 
establecida en el artículo 76 de Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido del Estatuto Básico del Empleado Público, a:
 Doña África Benaixa Rodríguez, con NIF 7*873****
 Lo que se hace público de conformidad con lo establecido en la base 
undécima de las que han regulado dicho proceso selectivo, en Vejer de la Frontera a 
12/3/25. EL ALCALDE, Antonio González Mellado. Firmado.          Nº 38.198

___________________

AYUNTAMIENTO DE ESPERA
ANUNCIO DE APROBACIÓN PROVISIONAL

 El Pleno del Ayuntamiento de Espera, en sesión Extraordinaria y urgente 
celebrada el día 13 de marzo del 2025, acordó la aprobación provisional de la modificación 
de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, siendo su 
contenido el siguiente:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES

 ARTÍCULO 1. Fundamento Legal
 En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución 
Española, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto 
en el artículo 59 y los artículos 60 a 77 y Disposición Transitoria Decimoctava del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la regulación del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden 
a lo previsto en los artículos 60 y siguientes del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, en el Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario aprobado 
por Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, en el Real Decreto 417/2006, de 7 de 
abril por el que se desarrolla el Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario.
 Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las disposiciones de rango 
legal o reglamentario dictadas en desarrollo de dicha Ley en las que no existe en la 
presente Ordenanza Fiscal tratamiento pormenorizado. 
 La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.
 ARTÍCULO 2. Naturaleza 
 El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo directo de carácter real 
que grava el valor de los bienes inmuebles en los términos establecidos en el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.
 ARTÍCULO 3. Hecho Imponible
 El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles está constituido 
por la titularidad sobre los bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los bienes 
inmuebles de características especiales, de los siguientes derechos:
 1. De concesión administrativa sobre un bien inmueble o sobre los servicios 
públicos a que se hallen afectos.
 2. De un Derecho Real de superficie.
3. De un Derecho Real de usufructo.
 4. Del derecho de propiedad.
 La realización de uno de los hechos imponibles descritos en el párrafo 
anterior, por el orden establecido, determinará la no sujeción del inmueble a las restantes 
modalidades previstas.
 Tendrán la consideración de bienes inmuebles rústicos, bienes inmuebles 
urbanos y bienes inmuebles de características especiales los definidos como tales en 
las normas reguladoras del Catastro inmobiliario
 Así, a los efectos de este Impuesto, tendrán la consideración de:
 Bienes inmuebles urbanos: se entiende por suelo de naturaleza urbana: 
- El clasificado o definido por el planeamiento urbanístico como urbano, urbanizado 
o equivalente. 
- Los terrenos que tengan la consideración de urbanizables o aquellos para los que los 
instrumentos de ordenación territorial y urbanística prevean o permitan su paso a la 
situación de suelo urbanizado, siempre que estén incluidos en sectores o ámbitos espaciales 
delimitados, así como los demás suelos de este tipo a partir del momento de aprobación 
del instrumento urbanístico que establezca las determinaciones para su desarrollo. 
- El integrado de forma efectiva en la trama de dotaciones y servicios propios de los 
núcleos de población. 
- El ocupado por los núcleos o asentamientos de población aislados, en su caso, del 
núcleo principal, cualquiera que sea el hábitat en el que se localicen y con independencia 
del grado de concentración de las edificaciones. 
- El suelo ya transformado por contar con los servicios urbanos establecidos por la 
legislación urbanística o, en su defecto, por disponer de acceso rodado, abastecimiento 
de agua, evacuación de aguas y suministro de energía eléctrica. 
- El que esté consolidado por la edificación, en la forma y con las características que 
establezca la legislación urbanística.
 Bienes inmuebles rústicos: será suelo de naturaleza rústica aquel que no sea 
de naturaleza urbana conforme a lo dispuesto en el apartado anterior, ni esté integrado 
en un bien inmueble de características especiales. 
 Bienes inmuebles de características especiales: los comprendidos en los 
siguientes grupos:
a) (GRUPO A) Los destinados a la producción de energía y gas y al refino de petróleo, 
y las centrales nucleares.
b) (GRUPO B) Las presas, saltos de agua y embalses, incluido su lecho o vaso. Se 
exceptúan las destinadas exclusivamente a riego sin otro destino o utilidad; estarán 
por tanto sujetos los bienes anteriormente relacionados si además de riego cumplen 
otras funciones o finalidades.

c) (GRUPO C) Las autopistas, carreteras y túneles de peaje.
d) (GRUPO D) Los aeropuertos y puertos comerciales.
 Bienes inmuebles desocupados con carácter permanente: aquellos que 
permanezcan desocupados de acuerdo con lo que se establezca en la correspondiente 
normativa sectorial de vivienda, autonómica o estatal, con rango de ley, y conforme a los 
requisitos, medios de prueba y procedimiento que establezca la ordenanza fiscal. En todo 
caso, la declaración municipal como inmueble desocupado con carácter permanente exigirá 
la previa audiencia del sujeto pasivo y la acreditación por el Ayuntamiento de los indicios de 
desocupación, a regular en dicha ordenanza, dentro de los cuales podrán figurar los relativos 
a los datos del padrón municipal, así como los consumos de servicios de suministro.
 A efectos catastrales, tendrán la consideración de construcciones: 
a) Los edificios, sean cualesquiera los materiales de que estén construidos y el uso a 
que se destinen, siempre que se encuentren unidos permanentemente al suelo y con 
independencia de que se alcen sobre su superficie o se hallen enclavados en el subsuelo 
y de que puedan ser transportados o desmontados. 
b) Las instalaciones industriales, comerciales, deportivas, de recreo, agrícolas, ganaderas, 
forestales y piscícolas de agua dulce, considerándose como tales entre otras, los diques, 
tanques, cargaderos, muelles, pantalanes e invernaderos, y excluyéndose en todo caso 
la maquinaria y el utillaje. 
c) Las obras de urbanización y de mejora, tales como las explanaciones, y las que se 
realicen para el uso de los espacios descubiertos, como son los recintos destinados 
a mercados, los depósitos al aire libre, los campos para la práctica del deporte, los 
estacionamientos y los espacios anejos o accesorios a los edificios e instalaciones. 
 No tendrán la consideración de construcciones aquellas obras de urbanización 
o mejora que reglamentariamente se determinen, sin perjuicio de que su valor deba 
incorporarse al del bien inmueble como parte inherente al valor del suelo, ni los tinglados 
o cobertizos de pequeña entidad.
 ARTÍCULO 4. Supuestos de no Sujeción
 No están sujetos a este Impuesto:
 a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes del 
dominio público marítimo-terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento 
público y gratuito.
 b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los Municipios en que 
estén enclavados:
— Los de dominios públicos afectos a uso público. 
— Los de dominio público afectos a un servicio público gestionado directamente por 
el Ayuntamiento, excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante 
contraprestación.
— bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos a terceros mediante 
contraprestación.
 ARTÍCULO 5. Exenciones
 SECCIÓN PRIMERA. Exenciones de Oficio
 Estarán exentos de conformidad con el artículo 62.1 del Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, los siguientes bienes inmuebles:
a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comunidades Autónomas o de las Entidades 
Locales que estén directamente afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios 
educativos y penitenciarios, así como los del Estado afectos a la Defensa Nacional.
b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.
c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el Acuerdo entre el Estado 
Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979, y los de 
las Asociaciones confesionales no católicas legalmente reconocidas, en los términos 
establecidos en los respectivos Acuerdos de Cooperación suscritos en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 16 de la Constitución.
d) Los de la Cruz Roja Española.
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en virtud de Convenios 
Internacionales en vigor y, a condición de reciprocidad, los de los Gobiernos extranjeros 
destinados a su representación diplomática, consular, o a sus Organismos oficiales.
f) La superficie de los montes poblados con especies de crecimiento lento reglamentariamente 
determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el corcho, siempre que la 
densidad del arbolado sea la propia o normal de la especie de que se trate.
g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los edificios enclavados en los 
mismos terrenos, que estén dedicados a estaciones, almacenes o a cualquier otro servicio 
indispensable para la explotación de dichas líneas. No están exentos, por consiguiente, los 
establecimientos de hostelería, espectáculos, comerciales y de esparcimiento, las casas 
destinadas a viviendas de los empleados, las oficinas de la dirección ni las instalaciones fabriles.
 SECCIÓN SEGUNDA. Exenciones de Carácter Rogado
 Previa solicitud del interesado, estarán exentos: 
a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por Centros docentes acogidos, 
total o parcialmente, al régimen de Concierto educativo, en cuanto a la superficie 
afectada a la enseñanza concertada.
 Esta exención deberá ser compensada por la Administración competente.
b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento o jardín histórico de interés 
cultural, mediante Real Decreto en la forma establecida por el artículo 9 de la Ley 16/1985, 
de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, e inscritos en el Registro General a que 
se refiere su artículo 12 como integrantes del Patrimonio Histórico Español, así como los 
comprendidos en las disposiciones adicionales primera, segunda y quinta de dicha Ley.
 Esta exención alcanzará a los bienes urbanos ubicados dentro del perímetro 
delimitativo de las zonas arqueológicas y sitios y conjuntos históricos, globalmente 
integrados en ellos, que reúnan las siguientes condiciones:
 1. En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de especial protección 
en el instrumento de planeamiento urbanístico a que se refiere el artículo 20 de la Ley 
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español.
 2. En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una antigüedad igual 
o superior a cincuenta años y estén incluidos en el catálogo previsto en el Real Decreto 
2159/1978, de 23 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Planeamiento para 
el Desarrollo y aplicación de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, 



Página 726 de marzo de 2025 B.O. P. DE CADIZ NUM. 57

como objeto de protección integral en los términos previstos en el artículo 21 de la 
Ley 16/1985, de 25 de junio.
c) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones forestales o regeneración 
de masas arboladas sujetas a proyectos de ordenación o Planes técnicos aprobados por 
la Administración forestal. Esta exención tendrá una duración de quince años, contados 
a partir del período impositivo siguiente a aquel en que se realice su solicitud.
 Se establece una exención del Impuesto, a favor de los bienes de los que 
sean titulares los Centros sanitarios de titularidad pública, siempre que los mismos estén 
directamente afectados al cumplimiento de los fines específicos de dichos Centros.
 La concesión de la exención requerirá la previa solicitud del interesado en 
la que se relacionen, con indicación de su referencia catastral, los bienes para los que 
se solicita la exención y se justifique la titularidad del mismo por el Centro sanitario, 
y su afección directa a los fines sanitarios de dichos Centros.
 ARTÍCULO 6. Sujetos Pasivos
 Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas naturales y 
jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, que ostenten la titularidad del derecho que, en cada 
caso, sea constitutivo del hecho imponible de este impuesto.
 En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre un mismo 
inmueble de características especiales, será sustituto del contribuyente el que deba 
satisfacer el mayor canon.
 Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación sin perjuicio de la facultad 
del sujeto pasivo de repercutir la carga tributaria soportada conforme a las normas de derecho 
común. El Ayuntamiento repercutirá la totalidad de la cuota líquida del Impuesto en quienes, 
no reuniendo la condición de sujetos pasivos, hagan uso mediante contraprestación de sus 
bienes demaniales o patrimoniales. A tal efecto la cuota repercutible se determinará en razón 
a la parte del valor catastral que corresponda a la superficie utilizada y a la construcción 
directamente vinculada a cada arrendatario o cesionario del derecho de uso. Lo dispuesto en 
este párrafo no será de aplicación en el supuesto de alquiler de inmueble de uso residencial 
con renta limitada por una norma jurídica.
 El sustituto del contribuyente podrá repercutir sobre los demás concesionarios 
la parte de la cuota líquida que les corresponda en proporción a los cánones que deban 
satisfacer cada uno de ellos.
 ARTÍCULO 7. Responsables
 En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los 
derechos que constituyen el hecho imponible, los bienes inmuebles objeto de dichos 
derechos quedarán afectos al pago de la totalidad de la cuota tributaria, en régimen 
de responsabilidad subsidiaria, en los términos previstos en la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria. A estos efectos, los Notarios solicitarán información 
y advertirán a los comparecientes sobre las deudas pendientes por el Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles asociadas al inmueble que se transmite.
 Responden solidariamente de la cuota de este Impuesto, y en proporción 
a sus respectivas participaciones, los copartícipes o cotitulares de las Entidades a que 
se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
si figuran inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la 
responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo caso.
 ARTÍCULO 8. Base Imponible
 La base imponible está constituida por el valor catastral de los bienes 
inmuebles, que se determinará, notificará y será susceptible de impugnación conforme 
a lo dispuesto en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.
 ARTÍCULO 9. Base Liquidable 
 La base liquidable será el resultado de practicar en la base imponible la 
reducción, que en su caso, legalmente corresponda.
 La base liquidable se notificará conjuntamente con la base imponible en los 
procedimientos de valoración colectiva. Dicha notificación incluirá la motivación de la 
reducción aplicada mediante la indicación del valor base que corresponda al inmueble, 
así como de los importes de dicha reducción y de la base liquidable del primer año de 
vigencia del nuevo valor catastral en este Impuesto.
 En los procedimientos de valoración colectiva la determinación de la base 
liquidable será competencia de la Dirección General del Catastro y recurrible ante los 
Tribunales Económico-Administrativos del Estado.
 Cuando se produzcan alteraciones de términos municipales y mientras no se 
apruebe una nueva Ponencia de Valores, los bienes inmuebles que pasen a formar parte 
de otro Municipio mantendrán el mismo régimen de asignación de bases imponibles 
y liquidables que tuvieran en el de origen.
 ARTÍCULO 11. Reducciones de la Base Imponible
 1. La reducción en la base imponible se aplicará a los bienes inmuebles 
urbanos y rústicos que a continuación se enumeran; en ningún caso será de aplicación 
a los bienes inmuebles clasificados como de características especiales:
a) Inmuebles cuyo valor catastral se incremente, como consecuencia de procedimientos 
de valoración colectiva de carácter general, en virtud de:
 1. La aplicación de la primera ponencia total de valores aprobada con 
posterioridad a 1 de enero de 1997.
 2. La aplicación de sucesivas ponencias totales de valores que se aprueben 
una vez transcurrido el período de reducción de 9 años a contar desde la entrada en 
vigor de los nuevos valores catastrales.
b) Inmuebles situados en Municipios para los que se hubiera aprobado una Ponencia 
de Valores que haya dado lugar a la aplicación de la reducción prevista en el párrafo 
anterior y cuyo valor catastral se altere, antes de finalizar el plazo de reducción, por 
alguna de las siguientes causas:
 1.° Procedimientos de valoración colectiva de carácter general.
 2.° Procedimientos de valoración colectiva de carácter parcial.
 3.° Procedimientos simplificados de valoración colectiva.
 4.° Procedimientos de inscripción mediante declaraciones, comunicaciones, 
solicitudes,subsanación de discrepancias e inspección catastral.
 En el caso del artículo 8.1.b), punto 1, se iniciará el cómputo de un nuevo 
período de reducción y se extinguirá el derecho a la aplicación del resto de la reducción 
que se viniera aplicando.

 En el caso del artículo 8.1.b), puntos 2, 3 y 4, no se iniciará el cómputo 
de un nuevo período de reducción y el coeficiente reductor aplicado a los inmuebles 
afectados tomará el valor correspondiente al resto de los inmuebles del Municipio.
 2. La reducción de la base imponible se aplicará de oficio sin necesidad 
de previa solicitud por los sujetos pasivos del Impuesto. Las reducciones establecidas 
en este artículo no se aplicarán respecto del incremento de la base imponible de los 
inmuebles que resulte de la actualización de sus valores catastrales por aplicación de 
los coeficientes establecidos en las Leyes de Presupuestos Generales.
 3. La reducción se aplicará durante un período de nueve años a contar 
desde la entrada en vigor de los nuevos valores catastrales, sin perjuicio de lo que 
se dispone en el artículo 70 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas 
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.
 4. El coeficiente reductor tendrá el valor de 0,9 el primer año de su aplicación 
e irá disminuyendo en 0,1 anualmente hasta su desaparición.
 5. El componente individual de la reducción será, en cada año, la diferencia 
positiva entre el nuevo valor catastral que corresponda al inmueble en el primer ejercicio 
de su vigencia y su valor base. Dicha diferencia se dividirá por el último coeficiente 
reductor aplicado cuando concurran los supuestos del artículo 67, apartado 1.b).2.º, y 
b).3.º del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.
 En caso de que la actualización de valores catastrales por aplicación de los 
coeficientes establecidos en las leyes de Presupuestos Generales del Estado determine un 
decremento de la base imponible de los inmuebles, el componente individual de la reducción 
será, en cada año, la diferencia positiva entre el valor catastral resultante de dicha actualización 
y su valor base. Dicha diferencia se dividirá por el último coeficiente reductor aplicado.
 No obstante, tratándose de bienes inmuebles de características especiales el 
componente individual de la reducción será, en cada año, la diferencia positiva entre el nuevo 
valor catastral que corresponda al inmueble en el primer ejercicio de su vigencia y el doble 
del valor a que se refiere el artículo 67.2 que, a estos efectos, se tomará como valor base.
 6. A los inmuebles rústicos valorados conforme a lo dispuesto en el apartado 
1 de la Disposición Transitoria Primera del Texto Refundido de la Ley de Catastro 
Inmobiliario, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 e marzo, les será de 
aplicación, hasta la realización de un procedimiento de valoración colectiva de carácter 
general para inmuebles de esa clase, la reducción a la que se refiere el artículo 67 y, en su 
caso, la bonificación que hubiera acordado el ayuntamiento conforme al artículos 74.2. 
En ambos casos, estos beneficios se aplicarán únicamente sobre la primera componente 
del valor catastral, de acuerdo con lo dispuesto en la disposición transitoria primera 
del Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario.
 A estos efectos, el componente individual de la reducción del artículo 68 
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo será, en cada año, la diferencia positiva 
entre la primera componente del valor catastral del inmueble en el primer ejercicio de 
su vigencia y su valor base. Este valor base será el resultado de multiplicar la primera 
componente del valor catastral del inmueble por el coeficiente, no inferior a 0’5 ni 
superior a 1, que se establezca en la ordenanza.
 ARTÍCULO 12. Cuota Tributaria
 La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de aplicar a la base 
liquidable el tipo de gravamen.
 La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de 
las bonificaciones previstas en la presente Ordenanza.
 ARTÍCULO 13. Tipo de Gravamen
 1. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de naturaleza 
urbana serán del 0,67% 
 2. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de naturaleza 
rústica serán del 0,90% 
 3. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmuebles de características 
especiales serán del 0,90%.
 ARTÍCULO 14. Bonificaciones
 1. Se establecen las siguientes bonificaciones:
a) Se estable una bonificación del 50% a favor de los inmuebles que constituyan el 
objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y promoción 
inmobiliaria, tanto de obra nueva como de rehabilitación equiparable a esta. 
 La bonificación deberá ser solicitada por los interesados antes del inicio 
de las obras, acompañando la siguiente documentación:
 1. Declaración sobre la fecha prevista de inicio de las obras de urbanización 
o construcción de que se trate.
 2. Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, 
construcción y promoción inmobiliaria, mediante la presentación de los Estatutos de 
la Sociedad, debidamente inscrita en el Registro Mercantil.
 3. Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación es de su 
propiedad, mediante copia compulsada de la Escritura de propiedad, certificación del 
Registro de la Propiedad o alta catastral.
 4. Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación no forma parte 
del inmovilizado, mediante certificación del Administrador de la Sociedad o fotocopia 
compulsada del último balance presentado ante la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, a efectos del Impuesto de Sociedades.
 5. Fotocopia compulsada del alta o último recibo del Impuesto sobre 
Actividades Económicas o justificación de la exención de dicho Impuesto.
 El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período 
impositivo siguiente a aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación 
de las mismas, siempre que durante ese período se realicen efectivamente obras de 
urbanización o construcción. En ningún caso podrá exceder de tres períodos impositivos.
b) Las viviendas de protección oficial y las que resulten equivalentes a estas conforme 
a la Normativa de la Comunidad Autónoma, gozarán de una bonificación del 50% de 
la cuota íntegra del Impuesto, durante los tres períodos impositivos siguientes al del 
otorgamiento de la calificación definitiva. 
 La solicitud de esta bonificación la realizará el interesado en cualquier 
momento anterior a la terminación de los tres períodos impositivos de duración de 



Página 8 B.O. P. DE CADIZ NUM. 57 26 de marzo de 2025

la misma y surtirá efectos, desde el período impositivo siguiente a aquel en que se 
solicite. A la solicitud se acompañará: certificado de la calificación definitiva como 
vivienda de protección oficial y documentación justificativa de la titularidad de la 
vivienda.
c) Establecer una bonificación del 95% de la cuota íntegra, y en su caso, del recargo del 
Impuesto, al que se refiere el artículo 153 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, a 
favor de los bienes rústicos de las Cooperativas agrarias y de explotación comunitaria 
de la tierra, en los términos establecidos en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre 
Régimen Fiscal de las Cooperativas.
d) Tendrán derecho a una bonificación del 20% en la cuota íntegra del impuesto, los 
bienes inmuebles cuyo uso catastral sea predominantemente residencial, en los que se 
hayan instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía y 
que las instalaciones para producción de calor incluyan colectores que dispongan de 
la correspondiente homologación por la Administración competente. 
 La aplicación de dicha bonificación estará condicionada a las siguientes 
premisas y requisitos: 
a.- Las instalaciones para producción de calor deben de incluir colectores que dispongan de 
la correspondiente homologación por la Administración competente. b.- Esta bonificación 
tendrá una duración de cinco períodos impositivos, a contar desde el siguiente a la 
finalización de las obras e instalaciones necesarias para incorporar los mencionados 
sistemas de aprovechamiento. No se concederá esta bonificación cuando la instalación de 
estos sistemas de aprovechamiento de la energía solar sea o haya sido obligatoria a tenor 
de la normativa tanto urbanística, como de cualquier naturaleza, vigente en el momento de 
la concesión de la licencia de obras. No será compatible la bonificación por la instalación 
de aprovechamientos térmicos y por la instalación de aprovechamiento eléctrico. 
c.- Esta bonificación tiene carácter rogado, en consecuencia, se concederá, si procede, a 
solicitud del interesado. La solicitud podrá presentarse en cualquier momento anterior 
a la terminación de los cinco períodos impositivos y surtirá efectos, en su caso, desde 
el período impositivo siguiente a aquel en que se solicite. 
d.- Junto con la solicitud, los interesados deberán aportar al expediente la siguiente 
documentación: 
 1.- Certificado en el que conste que los sistemas de aprovechamiento 
incorporados representan el suministro de energía mínimo en Kw. exigidos en la 
presente ordenanza. 
 2.- Certificado en el que conste que las instalaciones para producción de 
calor incluyen colectores homologados por el órgano de la Administración competente. 
 3.- Será requisito necesario e imprescindible para el otorgamiento de la 
bonificación, que las obras se hayan realizado con la previa licencia municipal exigida 
por la normativa urbanística. 
e) Tendrán derecho a una bonificación de la cuota íntegra del Impuesto, por el porcentaje 
que a continuación se indica, los sujetos pasivos que ostenten la condición de titulares 
de familias numerosas siempre que la unidad familiar resida en el domicilio objeto 
de la imposición y por el tiempo en que estas condiciones se mantengan. Para la 
aplicación de esta bonificación se tendrá en cuenta el número de hijos que integren la 
unidad familiar así como la valoración catastral del inmueble objeto, en su caso, de la 
bonificación, con arreglo al siguiente cuadro: 

VALOR CATASTRAL 
Nº DE HIJOS Y % DE BONIFICACIÓN 

3 4 5 o más
Hasta 60.000 € 30% 40% 50%
De 60.001 € a 90.000 € 20% 30% 40%
De 90.001 € a 120.000 € 10% 20% 30%

 Se entenderá, en cualquier caso, que tendrán derecho a la bonificación, 
independientemente del número de hijos, aquellas familias que tengan el Carné de 
Familia Numerosa vigente expedido por el Organismo competente. Esta bonificación 
no será de aplicación en caso de concurrencia con otros beneficios fiscales de este 
impuesto. 
 Los interesados deberán solicitar esta bonificación y acreditarlos extremos 
referidos en el plazo comprendido entre los días 1 y 31 de enero de cada ejercicio. A 
tal efecto, deberán de aportar: 
• Fotocopia compulsada del Carné de Familia Numerosa en vigor. 
• Volante de empadronamiento de los miembros de la unidad familiar en el domicilio 
objeto de la imposición. 
 ARTÍCULO 15. Período Impositivo y Devengo del Impuesto
 El período impositivo es el año natural, devengándose el Impuesto el primer 
día del período impositivo.
 Las declaraciones o modificaciones que deban hacerse al Registro tendrán 
efectividad en el devengo del Impuesto inmediatamente posterior al momento en que 
se produzcan efectos catastrales.
 ARTÍCULO 16. Gestión
 La liquidación, recaudación, así como la revisión de los actos dictados 
en vía de gestión tributaria de este Impuesto, serán competencia exclusiva de este 
Ayuntamiento, realizándose conforme a lo dispuesto en los artículos 76 y 77 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y comprenderán, entre otras, las funciones 
de reconocimiento y denegación de exenciones y bonificaciones, realización de las 
liquidaciones conducentes a la determinación de las deudas tributarias, emisión de los 
documentos de cobro, resolución de los expedientes de devolución de ingresos indebidos, 
resolución de los recursos que se interpongan contra dichos actos, actuaciones para 
la asistencia e información al contribuyente referidos a las materias comprendidas en 
este apartado, fraccionamiento de la deuda y plazo para el pago voluntario.
 ARTÍCULO 17. Infracciones y Sanciones
 En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como 
a la determinación de las sanciones que por las mismas corresponden en cada caso, se 

aplicará el régimen regulado en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria 
y en las disposiciones que la contemplan y desarrollan.
 ARTÍCULO 18. Revisión
 Compete al Ayuntamiento la revisión de los actos dictados en vía de 
gestión tributaria de este Impuesto, de conformidad con el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo.
 DISPOSICIÓN ADICIONAL
 Las modificaciones introducidas por la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado o cualquier otra norma con rango legal que afecten a cualquier elemento del 
presente impuesto serán de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.
 DISPOSICIÓN FINAL
 La presente Ordenanza, una vez aprobada por el Pleno del Ayuntamiento de 
Espera, entrará en vigor en el momento de su publicación integra en el Boletín Oficial 
de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero de 2025, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresa.”
 Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.2 del Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, se somete el expediente a información pública por el plazo de 
treinta días a contar desde el día siguiente de la inserción de este anuncio en el Boletín 
Oficial de la Provincia, para que los interesados puedan examinar el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas.
 Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en 
las dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen 
pertinentes. Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede electrónica 
de este Ayuntamiento (www.espera.es)
 Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado reclamaciones, se 
considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.
 13 de marzo de 2025. ALCALDESA PRESIDENTA. Fdo.: TAMARA 
LOZANO MUÑOZ

Nº 38.334
___________________

AYUNTAMIENTO DE ESPERA
ANUNCIO DE MODIFICACIÓN DE ORDENANZA DE IMPOSICIÓN DE 
PRECIO PÚBLICO EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CÁDIZ
 El Pleno de esta entidad, en sesión extraordinaria y urgente celebrada el 
día 13 de marzo del 2025 acordó la modificación de la Ordenanza de aprobación del 
establecimiento y el Acuerdo regulador de los precios públicos siguientes:
1. Imposición de precio público para la entrada a Instalaciones deportivas.
 De acuerdo con el artículo 112.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, contra el 
presente Acuerdo se podrá interponer recurso contencioso–administrativo, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia, en el plazo 
de dos meses contados a partir del día siguiente de la publicación de este anuncio de 
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativo.
 En Espera a 13/3/25. LA ALCALDESA PRESIDENTA, Tamara Lozano 
Muñoz. Firmado.

Nº 38.343
___________________

AYUNTAMIENTO DE ESPERA
ANUNCIO DE MODIFICACIÓN DE ORDENANZA DE IMPOSICIÓN DE 
PRECIO PÚBLICO EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CÁDIZ
 El Pleno de esta entidad, en sesión extraordinaria y urgente celebrada el 
día 13 de marzo del 2025 acordó la modificación de la Ordenanza de aprobación del 
establecimiento y el Acuerdo regulador de los precios públicos siguientes:
1. Imposición de precio público para la impartición de clases deportivas.
 De acuerdo con el artículo 112.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, contra el 
presente Acuerdo se podrá interponer recurso contencioso–administrativo, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia, en el plazo 
de dos meses contados a partir del día siguiente de la publicación de este anuncio 
de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativo.
 En Espera a 13/3/25. LA ALCALDESA PRESIDENTA, Tamara Lozano 
Muñoz. Firmado.             Nº 38.344

B.O.P.
Asociación de la Prensa de Cádiz

Concesionaria del Boletín Oficial de la Provincia

Administración: Calle Ancha, nº 6. 11001 CADIZ
Teléfono: 956 213 861 (4 líneas). Fax: 956 220 783
Correo electrónico: boletin@bopcadiz.org
www.bopcadiz.es
INSERCIONES: (Previo pago)
Carácter tarifa normal:  0,107 euros (IVA no incluido).
Carácter tarifa urgente: 0,212 euros (IVA no incluido).
PUBLICACION: de lunes a viernes (hábiles).
Depósito Legal: CAI - 1959


